Управление образования администрации города Оренбурга

Протокол № 2

заседания общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования «город Оренбург»
от 28.06.2019
ПОВЕСТКА:

1. Об утверждении новых показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам (Приказ Минпросвещения РФ от 13.03.2019 г. № 114).
2. Обсуждение критериев оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования «город Оренбург»;
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Аллагулов Артур Минехатович
	· д.п.н., профессор, член Оренбургского местного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское пдегаогическое собрание» (по согласованию)

	Бочарова Людмила Тимофеевна
	· член Совета старейшин при Главе города Оренбурга, ветеран педагогического труда

	Калинина Лидия Васильевна
	· председатель городского Совета женщин

	Кудрявцева Клара Владимировна
	· член городского Совета родительской общественности города Оренбурга (по согласованию)

	Рыжинский Александр Вячеславович
	· председатель Оренбургской городской организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию)

	Шишкина Ольга Петровна
	· директор МАУ «Центр психолого-педагогической, медицинской, методической и социальной помощи «Импульс-центр», член Оренбургского местного отделения ООО «Всероссийское педагогическое собрание», к.п.н.

СЛУШАЛИ:

Шишкину О.П., директора МАУ «Центр психолого-педагогической, медицинской, методической и социальной помощи «Импульс-центр», члена Оренбургского местного отделения ООО «Всероссийское педагогическое собрание».

Для проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования «город Оренбург» в рамках реализации плана мероприятий по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций на 2019 год оператором разработаны:

план-график проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования «город Оренбург» на 2019 год;

анкета обследования мнения участников образовательного процесса о качестве условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования «город Оренбург».

Всего в городе Оренбурге 248 образовательных организаций, в том числе негосударственные. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности проводится по отношению 34% образовательных организаций.
На основании Приказ Минпросвещения РФ от 13.03.2019 г. № 114 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам» Общественному совету необходимо обсудить и утвердить:

1. перечень мероприятий по проведению независимой оценки качества с определением сроков;

2. анкету обследования мнения участников образовательного процесса о качестве условий осуществления образовательной деятельности образовательных организаций (социологические исследования), критерии оценивания сайтов.

На основании вышеизложенного единогласным решением общественный совет
ПОСТАНОВИЛ:
утвердить план-график проведения независимой оценки условий осуществления образовательной деятельности муниципальными организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории муниципального образования «город Оренбург» на 2019 год (приложение №1);

утвердить анкету обследования мнения участников образовательного процесса о качестве условий осуществления образовательной деятельности образовательных организаций (социологические исследования) (приложение №2), для оценивания сайта принять за основу требования, утвержденные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» (с изменениями на 14 мая 2019 года).

	Председатель
	Аллагулов А.М.

	Секретарь
	Шишкина О.П..

Приложение № 1

к протоколу от 28.06.2019 № 2

                       заседания общественного совета
План-график

проведения независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «город Оренбург» на 2019 год

	№
	Наименование
мероприятия
	Результат
	Срок

реализа-ции
	Ответственный исполнитель

	I. Подготовка к проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций

	1
	Определение перечня образовательных организаций, по отношению которых проводится независимая оценка
	Перечень образовательных организаций
	1 квартал 2019 г.
	Общественный совет, оператор

	2
	Разработка и утверждение критериев  оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организации
	Критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организации.

Анкеты для проведения социологических исследований
	1 квартал 2019 г.
	Общественный совет, оператор

	II. Проведение независимой оценки качества образовательной деятельности организаций

	3
	Проведение социологических исследований
	Анкетирование среди родителей и учащихся образовательных организаций
	Апрель, октябрь 2019 г.
	Общественные советы МО, оператор

	4
	Сбор, обобщение, анализ  полученной информации
	Результаты социологического исследования. Выстраивание рейтинга общеобразовательных организаций.
	Апрель–ноябрь 2019 г.
	Общественный совет, оператор

	5
	Оценивание Интернет-сайтов
	Оценка деятельности Интернет-сайтов образовательных организаций
	Апрель–май 2019 г.
	Общественный совет, оператор

	6
	Анализ и обсуждение результатов независимой оценки
	Отчет о результатах проведения независимой оценки
	IV квартал 2019 г.
	Общественный совет, оператор

	7
	Составление предложений по совершенствованию образовательной деятельности организаций.
	Рекомендации предложений по улучшению качества работы организаций.
	IV квартал 2019 г.
	Общественный совет, оператор

	8
	Размещение информации о результатах независимой оценки на официальных сайтах управления образования
	Информация
на официальных сайтах ОО, УО
	IV квартал 2019 г.
	Общественный совет, оператор

	III. Применение результатов независимой оценки качества условий осуществления  образовательной деятельности организаций в выработке образовательной стратегии

	11
	Предложения по повышению качества и совершенствованию образовательной деятельности организаций
	Меры по повышению качества образовательной деятельности в муниципалитете
	IV квартал 2019 года
	Общественный совет, оператор

	12
	Принятие управленческих решений. Применение итогов независимой оценки в выработке образовательной стратегии
	Принятие конкретных мер по совершенствованию деятельности образовательных организаций
	I квартал 2020 г.
	Управление образования администрации города Оренбурга

	13
	Размещение информации на официальном сайте в сети «Интернет»
	Информация на официальных сайтах ОО, управления образования
	В течение года
	Оператор

Приложение № 2

к протоколу от 28.06.2019 № 2

                       заседания общественного совета
Анкета обследования мнения участников образовательного процесса о качестве условий осуществления образовательной деятельности образовательных организаций
Мы хотим узнать, как Вы оцениваете качество работы образовательной организации, в которой учится Ваш ребенок (дети).

Просим внимательно отнестись к анкетированию и ответить на вопросы.

Анкета является анонимной. Указывать имя, личные данные не требуется.

Ваше мнение нам очень важно и будет учтено в дальнейшей работе.
	N п/п
	Показатели, критерии
	Единица измерения

	I.
	Открытость и доступность информации об образовательной организации

	1.1.
	Соответствие информации о деятельности организации, размещенной на стендах и официальном сайте, ее содержанию и порядку (форме) размещения, установленным нормативными правовыми актами.

Выберите один из вариантов ответа:

- полностью соответствует;

- соответствует частично, укажите недостатки_________________;

- не соответствует, укажите недостатки ______________________.
	Баллы

(от 0 до 10)

	1.2.
	Доступность взаимодействия с получателями образовательных услуг по телефону, электронной почте, с помощью электронных сервисов, в том числе наличие возможности внесения предложений, направленных на улучшение работы организации.

Выберите один из вариантов ответа:

- взаимодействие с участниками образовательного процесса не обеспечено;

- обеспечена работа телефонной линии;

- обеспечена работа телефонной линии, электронной почты;

- обеспечена работа телефонной линии, электронной почты, гостевой книги на сайте;

- обеспечена работа телефонной линии, электронной почты, гостевой книги и онлайн-опросов (анкетирование) на сайте.
	Баллы

(от 0 до 10)

	1.3.
	Оцените степень Вашей удовлетворенности открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности организации, размещенной на стендах и официальном сайте.
Выберите один из вариантов ответа:

- не удовлетворительно, не устраивает;

- удовлетворительно, но со значительными недостатками;

- в целом хорошо, за исключением незначительных недостатков;

- отлично, полностью удовлетворен(а).
	Проценты
(от 0 до 100)

	II.
	Комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность

	2.1.
	Обеспечение в организации комфортных условий образовательной деятельности (зона отдыха (ожидания), понятная навигация внутри организации, питьевая вода, санитарно-гигиенические условия, в т.ч. санитарное состояние помещений).
Выберите один из вариантов ответа:

- не обеспечены;

- обеспечено только одно условие;

- обеспечены 2 условия;

- обеспечены 3 условия;
- обеспечены все условия.
	Баллы

(от 0 до 10)

	2.2.
	Оцените степень Вашей удовлетворенности комфортностью условий, в которых осуществляется образовательная деятельность.
Выберите один из вариантов ответа:

- не удовлетворительно, не устраивает;

- удовлетворительно, но со значительными недостатками;

- в целом хорошо, за исключением незначительных недостатков;

- отлично, полностью удовлетворен(а).
	Проценты

(от 0 до 100)

	III.
	Доступность образовательной деятельности для инвалидов

	3.1.
	Оборудование территории, прилегающей к зданиям организации, и помещений с учетом доступности для инвалидов (оборудование входных групп пандусами (подъемными платформами); наличие выделенных стоянок для автотранспортных средств инвалидов; наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных проемов; наличие сменных кресел-колясок; наличие специально оборудованных санитарно-гигиенических помещений в организации).

Выберите один из вариантов ответа:

- условия полностью отсутствуют;

- условия частично удовлетворяют потребностям обучающихся;

- условия в основном удовлетворяют потребностям обучающихся, но со значительными недостатками;

- в целом хорошо, за исключением незначительных недостатков;

- условия полностью соответствуют потребностям.
	Баллы

(от 0 до 10)

	3.2.
	Обеспечение в организации условий доступности, позволяющих инвалидам получать образовательные услуги наравне с другими (дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной информации; дублирование надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика); альтернативная версия сайта организации для инвалидов по зрению; помощь по сопровождению инвалидов в помещении организации; возможность предоставления образовательных услуг в дистанционном режиме или на дому).
Выберите один из вариантов ответа:

- условия полностью отсутствуют;

- условия частично удовлетворяют потребностям обучающихся;

- условия в основном удовлетворяют потребностям обучающихся, но со значительными недостатками;

- в целом хорошо, за исключением незначительных недостатков;

- условия полностью соответствуют потребностям.
	Баллы

(от 0 до 10)

	3.3.
	Оцените степень Вашей удовлетворенности доступностью образовательных услуг для инвалидов.
Выберите один из вариантов ответа:

- не удовлетворительно, не устраивает;

- удовлетворительно, но со значительными недостатками;

- в целом хорошо, за исключением незначительных недостатков;

- отлично, полностью удовлетворен(а).
	Проценты

(от 0 до 100)

	IV.
	Доброжелательность, вежливость работников организации

	4.1.
	Оцените степень Вашей удовлетворенности доброжелательностью, вежливостью работников организации, обеспечивающих первичный контакт и информирование при непосредственном обращении в организацию.
Выберите один из вариантов ответа:

- не удовлетворительно, не устраивает;

- удовлетворительно, но со значительными недостатками;

- в целом хорошо, за исключением незначительных недостатков;

- отлично, полностью удовлетворен(а).
	Проценты

(от 0 до 100)

	4.2.
	Оцените степень Вашей удовлетворенности доброжелательностью, вежливостью работников организации, обеспечивающих непосредственное оказание образовательной услуги при обращении в организацию (например, преподаватели, воспитатели, тренеры, инструкторы).
Выберите один из вариантов ответа:

- неудовлетворительно, не устраивает;

- удовлетворительно;

- в целом хорошо, но есть недостатки;

- полностью устраивает.
	Проценты

(от 0 до 100)

	4.3
	Оцените степень Вашей удовлетворенности доброжелательностью, вежливостью работников организации при использовании дистанционных форм взаимодействия.
Выберите один из вариантов ответа:

- неудовлетворительно, не устраивает;

- удовлетворительно;

- в целом хорошо, но есть недостатки;

- полностью устраивает.
	Проценты

(от 0 до 100)

	V.
	Удовлетворенность условиями осуществления образовательной деятельности организаций

	5.1.
	Готовы ли Вы рекомендовать организацию родственникам и знакомым?
Выберите один из вариантов ответа:

- не порекомендую;

- скорее не порекомендую;

- скорее порекомендую;

- порекомендую.
	Проценты

(от 0 до 100)

	5.2.
	Оцените степень Вашей удовлетворенности удобством графика работы организации.

Выберите один из вариантов ответа:

- неудовлетворительно, не устраивает;

- удовлетворительно;

- в целом хорошо, но есть недостатки;

- полностью устраивает.
	Проценты

(от 0 до 100)

	5.3.
	Оцените степень Вашей удовлетворенности в целом условиями оказания образовательных услуг в организации.
Выберите один из вариантов ответа:

- неудовлетворительно, не устраивает;

- удовлетворительно;

- в целом хорошо, но есть недостатки;

- полностью устраивает.
	Проценты

(от 0 до 100)

1
7